



## 2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社 アイフィスジャパン

上場取引所 東

コード番号 7833 URL <https://www.ifis.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 大澤 弘毅

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理グループ ディレクター (氏名) 河野 純平

TEL 03-6824-6440

四半期報告書提出予定日 2024年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	1,406	10.1	195	28.3	196	28.1	131	32.5
2023年12月期第1四半期	1,565	1.7	272	2.0	273	0.3	194	6.4

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 134百万円 (31.2%) 2023年12月期第1四半期 195百万円 (4.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	13.60	
2023年12月期第1四半期	20.10	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第1四半期	6,240	5,376	86.1	558.00
2023年12月期	6,191	5,419	87.5	562.54

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 5,376百万円 2023年12月期 5,419百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期		0.00		18.50	18.50
2024年12月期					
2024年12月期(予想)		0.00		19.50	19.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,700	6.9	290	31.7	290	32.2	187	33.5	19.41
通期	5,700	2.6	720	3.0	720	2.4	465	3.6	48.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	10,242,000 株	2023年12月期	10,242,000 株
期末自己株式数	2024年12月期1Q	607,305 株	2023年12月期	607,305 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	9,634,695 株	2023年12月期1Q	9,659,695 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境が改善するなか、社会経済活動の正常化が進み、景気は緩やかに回復しております。

一方で、世界経済では欧米における金融引き締めの影響、中国経済の先行き懸念やウクライナ情勢の長期化、国内では2024年3月に日銀がマイナス金利政策の解除を決定するなど金融市場の環境は大きく変動していることに加え、物価上昇や円安傾向が継続しており、依然として不透明な状況が続いております。

また、当社事業と関連性が高い証券市場においては、新NISA制度の開始等を背景に、日経平均株価は2月下旬にバブル期以来となる史上最高値を更新し、2024年3月末には40,000円台まで上昇しました。また、投資信託市場における公募投資信託の純資産総額は、前年度から引き続き増加傾向が継続しております。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,406百万円（前年同期比10.1%減）となりました。利益面につきましては、本社移転により地代家賃が減少したものの人件費の増加により、営業利益は195百万円（前年同期比28.3%減）となりました。また、経常利益は196百万円（前年同期比28.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は131百万円（前年同期比32.5%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は以下のとおりであります。

#### <投資情報事業>

連結子会社各社は堅調に推移しておりますが、TDnet、EDINET経由で発信される開示情報を活用した検索閲覧サービスに関する開発案件が減少したことにより、前年同期比で減収減益となりました。

その結果、売上高は366百万円（前年同期比1.5%減）、営業利益は146百万円（前年同期比7.3%減）となりました。

#### <ドキュメントソリューション事業>

生命保険関連の印刷・部流サービスは、一部の大口顧客の意向により一括発注が分割発注に変更されたため、当第1四半期の前年同期比では減収減益となりました。但し、通期では前年度と同等の売上高を想定しております。

その結果、売上高は464百万円（前年同期比28.6%減）、営業利益は51百万円（前年同期比58.1%減）となりました。

#### <ファンドディスクロージャー事業>

投資信託市場の純資産総額の増加傾向は継続しております。また、従前から印刷部数は減少傾向にありましたが、2024年スタートの新NISA制度や株価上昇等が追い風となり、当社サービスの金融ドキュメントオーダーマネジメント（通称FDOS）を通じて受注した印刷物や、顧客へのソリューションアプローチ強化により販売した販促資料等の印刷部数が増加したことにより、印刷部数の減少トレンドに歯止めをかけることができたため、前年同期比で増収増益となりました。

その結果、売上高は389百万円（前年同期比18.2%増）、営業利益は81百万円（前年同期比32.5%増）となりました。

#### <ITソリューション事業>

事業会社向けの受託開発を行っているビジネスソリューションの受注は、証券系ソリューションと就業、給与系ソリューションにおいて堅実な成長が続いているものの、前年度で追い風となったインボイス制度や改正電子帳簿保存法に対するIT投資の反動減により、前年同期比で減収減益となりました。

その結果、売上高は186百万円（前年同期比12.7%減）、営業利益は19百万円（前年同期比31.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ48百万円増加し、6,240百万円となりました。

流動資産合計は11百万円増加し、5,607百万円となりました。主な要因は、受取手形、売掛金及び契約資産が15百万円増加した一方で、現金及び預金が6百万円減少したことによるものであります。

固定資産合計は37百万円増加し、633百万円となりました。主な要因は、有形固定資産が16百万円増加し、投資その他の資産が25百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ92百万円増加し、864百万円となりました。

流動負債合計は77百万円増加し、731百万円となりました。主な要因は、賞与引当金が43百万円増加し、買掛金が14百万円増加したことによるものであります。

固定負債合計は15百万円増加し、132百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ43百万円減少し、5,376百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益131百万円の計上による増加と、剰余金の配当178百万円の支払によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月13日公表の2024年12月期通期の連結業績予想に変更はありません。今後、状況の進展や事業動向を踏まえ、業績予想の修正が必要となった場合は速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,088,365	5,081,538
受取手形、売掛金及び契約資産	457,238	472,420
その他	50,351	53,262
流動資産合計	5,595,954	5,607,221
固定資産		
有形固定資産	118,088	134,725
無形固定資産		
のれん	95,636	86,941
ソフトウェア	117,855	111,368
ソフトウェア仮勘定	4,460	15,154
その他	1,469	1,469
無形固定資産合計	219,421	214,934
投資その他の資産	258,429	283,788
固定資産合計	595,939	633,448
資産合計	6,191,893	6,240,669
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	200,141	214,526
未払法人税等	83,431	86,694
賞与引当金	25,937	68,973
その他	345,256	361,723
流動負債合計	654,767	731,917
固定負債		
退職給付に係る負債	29,029	29,765
その他	88,243	102,759
固定負債合計	117,272	132,525
負債合計	772,039	864,442
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	382,510	382,510
資本剰余金	438,310	438,310
利益剰余金	4,669,127	4,621,948
自己株式	△92,600	△92,600
株主資本合計	5,397,346	5,350,168
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68	118
為替換算調整勘定	22,438	25,940
その他の包括利益累計額合計	22,507	26,059
純資産合計	5,419,854	5,376,227
負債純資産合計	6,191,893	6,240,669

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	1,565,229	1,406,796
売上原価	899,289	800,107
売上総利益	665,939	606,688
販売費及び一般管理費	393,098	411,120
営業利益	272,841	195,568
営業外収益		
受取利息	18	18
受取配当金	156	162
持分法による投資利益	313	14
為替差益	111	328
確定拠出年金返還金	—	361
その他	22	22
営業外収益合計	621	907
営業外費用		
その他	18	1
営業外費用合計	18	1
経常利益	273,445	196,474
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	273,445	196,474
法人税、住民税及び事業税	89,914	80,910
法人税等調整額	△10,657	△15,498
法人税等合計	79,256	65,411
四半期純利益	194,188	131,063
親会社株主に帰属する四半期純利益	194,188	131,063

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	194,188	131,063
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24	50
持分法適用会社に対する持分相当額	1,587	3,501
その他の包括利益合計	1,612	3,552
四半期包括利益	195,800	134,615
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	195,800	134,615



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 3	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	投資情報 事業	ドキュメン トソリューション 事業	ファンドデ イスクロー ジャー事業	I Tソリュ ーション 事業				
売上高								
ドキュメント	—	603,631	321,494	—	—	925,125	—	925,125
WEBサービス	343,269	—	—	—	—	343,269	—	343,269
受託開発	28,880	46,666	7,919	38,523	—	121,988	—	121,988
その他	—	—	—	174,845	—	174,845	—	174,845
外部顧客への売上高	372,149	650,297	329,413	213,368	—	1,565,229	—	1,565,229
セグメント間の内部 売上高又は振替高	750	3,120	—	16,452	—	20,322	△20,322	—
計	372,899	653,417	329,413	229,820	—	1,585,552	△20,322	1,565,229
セグメント利益	157,550	122,190	61,328	28,186	—	369,255	△96,413	272,841

(注) 1. セグメント利益の調整額△96,413千円には、セグメント間取引消去△206千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△96,206千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、データ化サービス等の事業を含んでおります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 3	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	投資情報 事業	ドキュメン トソリューション事業	ファンドデ ィスクロー ジャー事業	I T ソリ ューション 事業				
売上高								
ドキュメント	—	409,455	380,524	—	—	789,979	—	789,979
WEBサービス	352,433	—	—	—	—	352,433	—	352,433
受託開発	14,175	55,120	8,850	10,568	—	88,714	—	88,714
その他	—	—	—	175,669	—	175,669	—	175,669
外部顧客への売上高	366,608	464,575	389,374	186,237	—	1,406,796	—	1,406,796
セグメント間の内部 売上高又は振替高	750	1,360	—	14,058	—	16,168	△16,168	—
計	367,358	465,936	389,374	200,295	—	1,422,965	△16,168	1,406,796
セグメント利益	146,120	51,150	81,252	19,274	—	297,798	△102,229	195,568

(注) 1. セグメント利益の調整額△102,229千円には、セグメント間取引消去△220千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△102,009千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、データ化サービス等の事業を含んでおります。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。